Th. 15. Nunc tandem ad II. Classem personarum jus domini restrictum seu minus plenum habentium, ita saltem ut aliquod jus in re in alium translatum sit sc. vel utile vel directum dominium, pervenio. Ita vel dominium minus plenum directum, retinet Dominus Emphyteuseos concessio emphyteutæ dominio utili. Vid. l. 1. ff. si ag. vect. Carpz. p. 2. C. 388. 17. qui Emphyteusin alienaturus domini Emphyteuseos consensum adhibere tenetur, l. 2. l. 3. C. de jur. Emphyt. II. De Superficiario, Vid. l. 1. §. 6. 7. ff. de supe. sic. III. Dominus Feudi Vasallo utile fundi seu prædii dominium concedit retento penes se directo, 2. F. 8. & ab utraque parte alienandi potestas irrequisito utriusque consensu prohibita, ut neque Dominus quidquam in Vasalli, neque Vasallus in Domini præjudicium alienare, aut de Feudo disponere possit. Quævis itaque alienatio Feudi à Vasallo irrequisito Domini consensu facta, est invalida atque ipso jure nulla, per express. Constit. Lotb. II. & Fried. I. Imp. in 2. Feud. t. 52. & 55. 42. & 44. Conf. Carpz. Disp. 7. Jur. Feud. thes. 19. & seqq. Berlich. p. 2. conclus. 39.

num. 1. & Card. Tusch. Tom. 3. pract. concl. 198. num. 1. lit. F. Et  
competit ipsi Domino R. V. quam adversus quemlibet possesso-  
rem instituere potest, & præterea Feudum Domino ipso jure  
aperitur, & Vasallus illo privatur, Carpzov. p. 2. C. 49. def. 13.  
& lib. 5. Resp. 51. n. 7. Conf. 2. F. 24. in fin. Quod si Feudum  
novum sit, illud retinet Dominus, ut de eò liberè disponere pos-  
sit, si verò antiquum, non item, quia hæc culpa à Vasallo com-  
missa illis non nocet, ad quos ex primâ investiturâ delatum est.  
Vid. Carpzov. p. 2. C. 49. def. 12. Vice versâ, quia reciproca est  
inter Dominum & Vasallum obligatio, Dominus etiam validè  
suum directum dominium in alium transferre non potest, sed  
irrita est, ut Vasalli alienatio, 2. F. 9. & 2. F. 5. §. præterea, quia  
invito Vasallo alius Dominus obtrudi non potest, sed obliga-  
tus manet ex inito contractu feudali, 2. F. 34. §. ex eodem. &  
Vasallus fidem & servitia præstat ei, cui illa promisit, Confer.  
Dn. Struv. Synt. J. F. c. 13. aph. 9. 10. & per tot. Præprimis, cum agna-  
torum quoque subsit præjudicium, quoties Vasallus absque eo-  
rum consensu alienat Feudum vetus, ideoque in eorum præ-  
judicium, etsi Domini accesserit consensus, feudum alienari  
non potest, quod patet ex 2. F. 39. verb: nisi agnatis consentientib.  
Illi quippe ex investitura primi acqvirentis jus quæsitum ha-  
bent, atque adeo jure proprio succedunt, non jure hæreditario,  
possunt itaque agnati quoque non solum à quovis extraneo, sed  
etiam proximior à remotiore feudum ipso jure revocare, quod  
probatur ex 2. F. 26. §. Tuius. verb: proximior agn. & si uni illo-  
rum in aliquorum præjudicium alienaverit, tum agnatis etiam il-  
lis pro portione suâ revocare permittitur, Vid. Carpz. p. 2. C. 48.  
def. 4. & 5. Berlich. p. 2. concl. 58. per tot. Dn. Struv. Synt. J. F. c. 13.  
aph. 16. n. 6. 7. 8.

Th. 16. IV. FILIUSFAM. inpeculio adventitio ita dominium  
restrictum habet, ut licet proprietas ad eum spectet, attamen  
de eò quicquam sine patris consensu, qui ejus habet ple-  
nissimum usumfructum & administrationem, vel alienare,  
& in feudum dare non potest, per §. 1. l. per quas pers. cuique acquir.  
Vinn. ibid. l. ult. §. 5. C. de bon. que lib. 2. F. 3. Hinc filius  
delatam sibi hæreditatem neque in præjudicium patris repudiare

po-

potest, per l. 9. l. 13. §. ult. de aeqv. vel amitt. hered. Nec vice versa pater in præjudicium filii, d. l. 13. §. l. 11. C. de jur. delib. V. Deniqve etfi Maritus rerum dotalium Dominus fiat, per l. 13. §. 2. de fund. dot. l. 18. §. 1. sol. matr. l. 23. C. de jur. dot. l. 9. C. de R. V. Est tamen talis tantum civiliter, manente muliere domina dotis naturaliter, per l. 30. C. de jur. dot. Vid. Ungepauer. Exerc. Just. 7. qv. 6. Brunn. ad d. l. 30. n. 3. 4. 5. h. e. consequitur Dominium utile seu usumfructum omnium bonorum mulieris cum potestate vindicandi, l. 9. C. de R. V. non aliter fermè, quàm Vasallus in feudo. Vid. Carpz. de jur. fœm. Dec. 5. th. 3. n. 31. 32. §. seqq. Ideoque quidem omnes fructus propter onera matrimonii tam naturales per l. 7. pr. ff. de jur. dot. §. l. 20. C. eod. quàm civiles, d. l. 7. §. 2. 10. percipere, etiam interdum quasdam res donare potest, si ex probabili & justâ causâ id ipsum fiat, neq; vergat illa donatio in fraudem mulieris, Vid. Mevium ad jus Lubec. lib. 1. t. 9. art. 2. n. 8. Rem immobilem verò in dotem datam de jure Civili illâ ne quidem consentiente alienare potest, per l. un. §. cum Lex. C. de Res uxor. act. ibiqve Brunn. n. 10. De Jure Sax. recte immobilia bona alienat, accedente Mulieris ejusqve Curatoris consensu, causæ cognitione & decreto Magistratus interveniente, aliàs hæredes mulieris ea revocare possunt, Conf. Carpzov. p. 3. C. 23. def. 26. idem lib. 5. Resp. 42. n. 12. §. seqq. Coler. decis. 57. n. 21. Richt. Tr. de success. ab intest. sect. 4. m. 1. n. 20.

## CAP. V.

DE

## FORMA JURIS DOMINII RESTRICTI.

Th. I.

**F**orma juris dominii nostri essentialis consistit in quâdam restrictione, quæ adest vel ipsi tantum exercitio Dominii pleni, salvo manente omni jure in re; vel adest ipsi proprietati, quod contingit quando vel utile vel directum dominium est in alium trans latum.

Th. 2.

Th. 2. Utrumque Dominium restrictum ita differt I. à dominio pleno, quod hujus effectus sit quovis modo de re suâ pleno jure, & pro arbitrio disponere posse, l. 21. C. Mand. non solum inter vivos, sed etiam ultimâ voluntate, l. 32. §. 3. & l. 25. §. 11. ff. de hered. petit. E contra quî minus plenum habet Dominium, illud in præjudicium aliorum facere nequit, cum non plenam & absolutam disponendi potestatem habeat, nec talem rem negligere aut perdere possit: Ita Vasallus rem quidem à Domino in feudum datam pro lubitu ad usum suum accommodare potest, attamen quia non absolutum, sed ab alio dependens habet dominium, ideoque quovis modo quidem, rem meliorem, sed suâ culpâ deteriore reddere planè ipsi concessum non est, 2. F. 8. Confer Carpzov. p. 3. C. 31. Def. 1. & 2. Forster. Tr. de Dominio. cap. XI. num. 6. 7.

Thef. 3. I I. Præterea etiam differt hoc plenum dominium à cæteris juribus in re ( 1. ) ut principalis & excellentior omnium species, quæ etiam interdum omnia cætera in re jura sub se virtualiter comprehendit. Ille enim qui corporis ac rei dominus est, alium ejusdem rei vel dominum facere, §. 41. & 47. l. de R. D. l. 20. ff. de acquir. rer. dom. vel heredem, per l. 1. §. 1. de hered. vend. quin etiam simul vel ejusdem rei alteri possessionem, l. 18. de acquir. poss. §. 41. l. de R. D. vel jus pignoris, l. 2. l. 6. C. si alien. res oppign. l. 18. de pignor. imò etiam servitutem concedere potest, 2. F. 8. §. rei autem. Vid. de his Hahn. in Animadvers. ad Suthold. disp. 4. ( 2. ) Ratione effectus dominium etiam restrictum à reliquis juribus in re speciebus Hered. Pign. Servit. Possess. differt. Quod Dominium sit in ipsam rei substantiam determinatum, atque ex eò demum res nobis propria dicatur, quia & alienare ratione hujus domini & vindicare rem possumus à quovis possessore, §. 1. Inst. de A. l. 23. de R. V. Cætera verò jura in re habent sese tantum ut rei & corporis naturalis accidentia & qualitates, quæ salvo dominio à re abesse possunt. Nam servitutes constituuntur propter rei commoda, pignus in securitatem crediti, possessio ratione detentionis aliorumque emolumentorum, Vid. Hahn. de jur. rer. cap. 2.

D

concl

*concl. 18. ff. 1. 2. 3.* Ab hereditate denique differt proprium hoc dominium rei corporalis quod illa etiam ea, quæ defuncto propria non fuerunt, comprehendat, *l. 19. de Hered. petit.* nec tam corpus rerum singularium respiciat, quàm universitatem & jus, *l. 50. ff. d. 1.* Hereditas enim est successio in universum jus, quod defunctus habuit, *l. 24. l. 178. §. 1. de V. S. l. 9. §. 12. de hered. inst. l. 37. de acquir. end. poss.* Differunt itaque hereditas & dominium, ut latius & angustius, uti latè hoc probat Dn. Struv. *Synt. Jur. Civ. Exerc. X. th. 44.*

*Th. 4. III.* In specie etiam differt dominium minus plenum utile, quod Vasallus habet à nudo usufructu hoc modo, quod is, qui utile dominium habet, non solum plenissimo jure utendi fruendi gaudeat, verum etiam de proprietate hoc participet, quod certò modò cum perpetuitate quadam alienare de utili dominio possit atque vindicare, usufructuarius verò non nisi servitutem in re nostra sibi vindicet, *vid. t. t. de usufr.* Proprietario in solidum Domino manente, *per l. 25. ff. de V. S.* Nihil enim decedit essentiaè domini, *l. 43. §. f. de fart. l. 1. §. 2. ad SCt. Syllan.* quin etiam usufructuarius rem quidem possidet, *l. 12. l. 49. de acquir. vel am. poss.* sed non animo ipsam rem sive corpus habendi, sed usum tantum rei, ideoque non rem ipsam, sed jus utendi possidet, *§. 4. f. per quas pers. cuique acquir. l. 10. §. fin. de A. R. D. l. 1. §. 8. de acqu. vel amitt. Possess. l. f. uti possid. l. 5. §. 1. ad Exhib.* (2.) Vasallo utile dominium habenti in solo feudali ædificium exstruere licet, *2. F. 28.* quod usufruct. non est permisum, *l. 13. §. 7. l. 44. de usufr.* (3.) Vasallus servitutem acquirere potest prædio feudali *2. F. 8. pr.* usufructuarius verò non, *l. 15. §. ult. de usufr.*

## CAP. VI.

### QVIBUS MODIS JUS DOMINII LIMITETUR.

*Th. 1.*

**J**AM in hoc capite notandum venit, quod quadruplici potissimum modo plenum domini jus & liberum de re sua disponendi  
arbi.

arbitrium Dominis limitari queat, 1. Pacto, 2. Testamento, 3. Præscriptione, & denique 4. Lege.

Th. 2. Restrigitur itaque 1. jus domini pleni pacto vel nudo, cui tamen lex assistit illudque efficax reddit, ex quo oritur jus ad rem & actio personalis, *l. 3. de O. & A. l. 45. de pact.* Vel vestito & quidem contractibus adjecto, verb. gratia empt. & vend. pacta opponi & adjici solent de in diem addict. *l. 1. ff. de in diem add.* 2. pactum de retrovendendo, *l. 2. C. de pact. inter empt. & vend.* Pactum legis commiss. & quæ sunt alia, vid. Dn. Struv. *ad π. Exer. 6. thes. 26. Exer. 23. thes. 25.* quibus jus domini quoad exercitium restringi potest, confer. Præc. *Cap. 4. thes. 13. 14.*

Th. 3. Cum pactum generaliter acceptum comprehendat quoque contractus *l. 1. §. 2. 3. ff. de pact. l. 15. de P. V. Vinn. de pact. c. 1. num. 3. 4. & seqq.* ideoque ad primum hunc modum illos quoque refero; Restrigitur enim plenum domini jus vel contractibus nominatis Emptione venditione. Vel innominatis verb. gratia permutatione. Observandum hic, quod feudum constituatur speciali Contractu feudali, quo imprimis Vasallus, cui res in feudum danda, fidem Domino promittit, *2. F. 3. in fin. 4. 6. 7. 23. in fin.* Casus in Terminis habetur *1. F. 25. in pr.* plura vid. apud laud. Dn. Struv. *Synt. 7. F. cap. 8. aph. 3. num. 1. 2.* Item Contractus singularis celebrandus est in jure emphyteuseos, quo Canon in recognitionem domini directi promittitur solvendus, *l. 1. 2. ff. si ag. Vectig. l. 2. 3. C. de jur. Emphyt.*

Th. 4. II. Non raro etiam jus domini restrictum est hoc modo, ut aut utile, aut directum transferatur per ultimam voluntatem sive legatum, & tum acquiritur isti, cui relictum est, statim ipso jure, *per l. 80. de legat. 1.*

Th. 5. III. Modus fit per præscriptionem, verb. grat. quando Emphyteuta bona fide per definitum temporis spatium annorum non vi, clam aut precario Emphyteus in possedit, eandem acquirit, *per l. 3. l. 8. C. de præscript. 30. vel 40. ann. Confer. Carpz. P. 2. G. 38. Def. 15.*

Th. 6. Denique IV. Lege plenum domini jus quoad exercitium certis ex causis restringitur Dominis, quarum personarum

SOLI DEO GLORIA

rum mentionem feci in *Cap. IV. thes. 2. ad hb. 13.* de quò adeò plura  
monere hic superfedeo.

## CAP. VII. & Ult.

DE

# EFFECTIBUS JURIS DOMINII RESTRICTI.